
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 8/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.112107/2016-87. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para realização de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 
preventiva e corretiva, inclusive no sistema de monitoramento de tráfego TKVISION, nos 
elevadores de marca Thyssenkrupp instalados no Edifício-Sede do MPDFT. Total de Itens 
Licitados: 0001. Edital: 27/01/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00008-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 27/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
08/02/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.



EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Procurador-Geral de Justiça Leonardo Roscoe Bessa, matrícula 401, 
0,5 (meia) diária, no valor total de R$ 738,40  (setecentos e trinta e oito reais e 
quarenta centavos), pela participação na Reunião Extraordinária do Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais -CNPG, realizada no dia 16 de janeiro, na cidade 
do Rio de Janeiro/RJ.

Concedido à servidora Denise Ribeiro Aliceral, matrícula 5120, 0,5 (meia) diária, no 
valor total de R$ 513,32  (quinhentos e treze reais e trinta e dois centavos), pela 
participação na Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais -CNPG, realizada no dia 16 de janeiro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Concedido à servidora Leila Duarte Lima, matrícula 5148, 3,0 (três) diárias, no 
valor total de R$ 1.980,46  (mil novecentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos),
pela participação no Curso de aprofundamento em comunicação não violenta, 
realizado entre os dias 23 a 29 de janeiro, na cidade do São Paulo/SP.

Brasília-DF,  27  de janeiro de 2017.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/SG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  COMPANHIA  DE  SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. Processo: 08191.003782/2017-
05. Objeto: Prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de
água e esgotamento sanitário para as dependências do MPDFT. Valor estimado anual:
R$ 976.205,88 (novecentos e setenta e seis mil duzentos e cinco reais e oitenta e oito
centavos). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,  caput, da Lei nº
8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIZ  SALLES  –
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 25/01/2017 .

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 ^  , D E D E J A N E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.006684/2017-11. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora R U T H M A R T I N S O L I V E I R A C A V A L C A N T E , 

matrícula 3572-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico I . no Gabinete da 8a Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W 2 0 1 7 D GzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Portar ias CC e FC -  D G 0 X1 9 1 < HM X4 - 2 I )1 7 - 1 1 ( T i l u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA &3 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA , de ãl  de GÂ .íZO de 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.118991/2016-63. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 052/2016, 
firmado com ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC, que tem por objeto 
a aquisição de licença, treinamento, migração de dados, integração e prestação de serviços 
de manutenção e suporte técnicozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (help desk), ao software aplicativo Pergamum (Sistema 
Integrado de Bibliotecas) desenvolvido e mantido pela Pontifícia Universidade Católica do 
Paraná - PUC/PR, o servidor LUI Z CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, 
como GESTOR SUBSTITUTO, a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, 
matrícula n° 2901, como FISCAL TÉCNICA, e a servidora JOANICE FERNANDES 
ROCCHETTI, matrícula n° 4608, como FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 989, 30 DE JANEIRO DE 2017.


